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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá otázkou utrpení a zla z pohledu muslimských, židovských a

křesťanských věřících. Podává malé nahlédnutí do bohatství islámské, židovské a křesťanské

tradice v této tematice. Soustřeďuje se hlavně na práci šesti vybraných autorů jako příklad

různých odpovědí na výzvu utrpení ve vztahu k Bohu. V úvodních částech podává krátký

vhled do problematiky teodiceje a pohledu na utrpení v tradicích islámu, judaismu a

křesťanství. Práce následujících autorů jsou analyzovány důkladněji: Al-Ghazali, Attar a Navid

Kermani, Hans Jonas, Elie Wiesel, Jürgen Moltmann a Johann Baptist Metz. Závěrečná

kapitola obsahuje krátký pohled na Jóba a souhrnní zamyšlení nad odpovědí na výzvu

utrpení.

Klíčová slova a jména:

Utrpení, Teodicea, Islám, Judaismus, Křesťanství, Al-Ghazali, Attar, Navid Kermani, Hans

Jonas, Elie Wiesel, Jürgen Moltmann, Johann Baptist Metz, Job

SUMMARY

This master thesis deals with the question of suffering and evil posed by Muslim, Jewish and

Christian believers. It gives a small glimpse into the richness of the Islamic, Jewish and

Christian traditions concerning this topic. By concentrating on the work of six chosen authors

it provides different examples of confronting the challenge of suffering in relation to God. In

the introductory parts it gives an insight into the topic of theodicy and the views on suffering

in the traditions of each religion. The works of the following writers or theologians are

analysed more thoroughly: Al-Ghazali, Attar and Navid Kermani, Hans Jonas, Elie Wiesel,

Jürgen Moltmann and Johann Baptist Metz. The concluding section includes some brief

observations on Job and reflections on the response to suffering in light of the whole work.

Keywords and names:

Suffering, Theodicy, Islam, Judaism, Christianity, Al-Ghazali, Attar, Navid Kermani, Hans

Jonas, Elie Wiesel, Jürgen Moltmann, Johann Baptist Metz, Job
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Introduction

Introductory Notes

The purpose of the following thesis is not to give a full overview of the views on suffering and evil in

the three monotheistic religions. It has a much humbler aim: to give an insight into the widths of the

issue and to provide examples of various possible answers of believers when confronted with the

reality of evil and suffering. From each religion I have tried to choose two authors (theologians or

writers) whose works are examples of very different answers on the challenge of evil and suffering.

There can be found some similarities in the answers of authors from different religions. However, it

becomes remarkable to see the change of accents and the distinctions caused by some fundamental

and important differences between these religions.

A certain asymmetry can be noticed in my presentation of the three religions, which is partly due to

their specificity. For instance, Judaism has a strong sense of history, in Islam we can find a large

variety of schools and branches, and in Christianity it is possible to orientate with the help of the

church doctrines too. (The fact that I have focused on the traditions and thoughts found in the

western Christianity show the incompleteness of the work). A special area in each religious tradition

is the mystics. Unfortunately, I could not reflect on it more thoroughly. Concerning the authors, the

chosen Jewish and Christian writers and theologians are all born in the 20th century and react on the

terrors of that century. Regarding Islam I could not find a comparable contemporary literature about

this topic in the languages I speak. Partly this is the reason for the choice of a recent and two

medieval authors, but the look into other centuries provided me with the possibility to widen the

glimpse of this work.

In the more or less critical remarks I enter into a dialogue with the Muslim, Jewish and Christian

authors. The aim was not a neutral description, but rather an enriching dialogue. My standpoint is a

Christian one. This work is insofar theological and it is not neutrally religionistical. I was encouraged

by the method of the Muslim author Navid Kermani: in his work he is in constant dialogue with

Muslim, Christian and Jewish traditions and views. Our critical discussions emerging by reading his

book The Terror of God during a seminar helped us better understand not only the other traditions,

but also our own. For me it also meant the deeper realisation of the Christian message. I find it

crucial to be acquainted with other religions as well as to have a well-founded knowledge of our own

tradition to be able to enter into a responsible dialogue. I did not give more space for a comparison

or confrontation due to my lacking knowledge and the width of the topic. However, I hope that the

insight into the different views and traditions speaks for itself and encourages for a speech with each

other.

The topic I have chosen is very wide. However, I hope this work gives a small glance into the huge

richness of the Jewish, Christian and Islamic traditions concerning this topic. Not only did it mean a

large enrichment to me as I dealt with it but it was also a relief to see the possibilities of how one can

cope with the terrors of life not allowing the fall into despair. I would like to warn against every

simplifying argument with which we may try to react on the legitimate questions emerging in the

situations of suffering and experiences of evil.
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The Question to God in Suffering and the Question of Theodicy

‘God’s only excuse is that He does not exist’ – Nietzsche envies this dictum of Stendhal.1 Georg

Büchner writes in his work Danton’s Death: ‘First do away with the imperfect, and then you can

demonstrate God; Spinoza tried it. One can deny evil, but not pain; only reasoning can prove God,

feeling rebels against it. Consider this, Anaxagoras: why do I suffer? That is the very bedrock of

atheism. The least quiver of pain, in even the smallest of atoms, makes a rent in creation from top to

bottom.’ 2 Ivan Karamazov could not accept the place where innocents have to suffer: ‘And so I

hasten to give back my entrance ticket, and if I am an honest man I am bound to give it back as soon

as possible. And that I am doing. It’s not God that I don´t accept, Alyosha, only I most respectfully

return him the ticket.’3

How can one believe in God when being confronted with the tremendous pain and destruction in the

world? Even if humans are to be blamed, one could still ask: why freedom cannot be without this

terrible flipside of it? Even if the aim is a greater perfection, how can an aim legitimate the sufferings

and death of so many innocents? Is that not rather a demon or tyrant who is playing with us? How

can we accept such a demonic ‘God´ and live like humans? The question of evil and suffering is a

fundament for the protest atheism. However, what kind of world is that where the painful death of a

child has the last word? How can we live and act in this hell and senselessness?

The belief in the merciful God does not give an explanation to the reality of evil, but it even stronger

shows its negativity and scandalousness. The question of theodicy emerges necessarily in all

monotheistic religions. The Koran emphasizes God’s mercifulness and understandability. The

question of theodicy is sharpened in Judaism by the riddle of election and the covenant between

Israel and God.4 The Christian belief in the loving God seems to be incompatible with the presence of

evil in the world.

It is important to note that I use the word theodicy mainly in a wide sense (similarly to Johann Baptist

Metz): as a question to God when confronted with evil and suffering. The term itself has a different

and narrower original sense: the attempt to justify or vindicate God in response to the problem of

evil.5 The term was coined by Leibniz, but the problem was stated much earlier. Lactantius quotes

Epicurus, who put the problem as follows: ‘God either wishes to take away evils and he cannot, or he

can and does not wish to, or he neither wishes to nor is able. If he wishes to and is not able, he is

feeble, which does not fall in with the notion of god. If he is able to and does not wish to, he is

envious, which is equally foreign to god. If he neither wishes to nor is able, he is both envious and

feeble and therefore not god. If he both wishes to and is able, which alone is fitting to god, whence,

therefore, are there evils, and why does he not remove them?’6 Or formulated by David Hume: ‘Is he

willing to prevent evil, but not able? then is he impotent. Is he able, but not willing? then is he

1
F. NIETZSCHE: Ecce homo, quoted in KERMANI: The Terror of God, p. 19.

2
K.-J. KUSCHEL: Die Auseinandersetzung der Theologie mit dem Übel in der Geschichte der Kirche, in: Wozu das

Leid? Wozu das Böse?, p. 65; W. GROSS, K.-J. KUSCHEL: Bůh a zlo, p. 90.
3
F. DOSTOYEVSKY: The Brothers Karamazov, quoted from: http://www.online-

literature.com/dostoevsky/brothers_karamazov/35/
4
H. JONAS: The Concept of God after Auschwitz: A Jewish Voice, p. 2.

5
Literally meaning: justification of God, justifying God

6
EPICURUS (quoted in LACTANTIUS: The Wrath of God, pp. 92f.), quoted in KERMANI: The Terror of God, p. 82.
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malevolent. Is he both able and willing? whence then is evil?’ 7 The classical problem of theodicy has

three or four main presuppositions: the reality of evil on the one hand, and the divine attributes of

omnipotence, benevolence and cognizability on the other hand.8 The theodicies in strict sense are

attempts of logical coherency, trying to deal with the contradiction of these propositions. Kant found

all such rational attempts doomed to failure: he proved that the human reason by its nature is

incapable of fathoming theoretically this problem. 9 Ricoeur notes that the way of posing the

problem of theodicy in its strict sense has only limited and relative character and it could be called

into question (its onto-theological mode of thinking, the propositional form, the rule of coherence).10


[…]


ultimate meaning of God’s ways is not invalidated because of man’s incapacity to comprehend it; nor

is our anguish silenced because of the certainty that somewhere in the recesses of God an answer

abides.’625 Incomprehensibility is not the same as senselessness.626

There are sufferings which are inevitable consequences of our actions against the evil in the world.

The sense of these actions gives strength to cope with such suffering. However, there are situations

when there is no such immediate sense present. Even in these cases, the sufferer himself may see or

find a sense or value which overcomes the meaninglessness of suffering itself. The suffering remains

suffering, but its destructive power can be overcome. Experienced suffering may expose evil and lead

the sufferer to fight against it. At the same time, exposing evil is not enough, but there should be

strength and will to confront it. Job uses his suffering to grow in understanding and at the same time

he argues that the aim of his suffering cannot be any educational purpose.627 The values or the sense

are not given in the suffering itself (it can lead to destruction as well as to growth in wisdom and

belief). What matters is the way of coping with affliction. Elie Wiesel commented on the life of Isaac:

‘Isaac will become the defender of his people. Why he? Because he suffered, but that is not a reason

good enough.We believe that suffering confers no privileges; it is what you do with your suffering

that counts. And Isaac transformed his suffering into praise for man and praise of man, rather than
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into hate and bitterness.’628’ It is the wonder of mercy that suffering may be transformed into prayer

and love.629

In Judaism or Christianity the sufferings can be understood as participation in the sufferings of the

compassionate God. We may speak about a two-way participation in suffering: about God’s

compassion with the sufferer and about man’s compassion with the compassionate God. 630 God’s

Shekhina suffers with His people. The Holy Spirit groans with the creation, waiting for the final

salvation. Jesus took the sins of the world upon himself to take them away. Jürgen Moltmann writes:

‘God accepts our human guilt as his own suffering and »bears« its burden in our place, so that we can

breathe again. »You who bear the suffering of the world«, this applies to the victims. »You who bear

the sins of the world«, this applies to the perpetrators. This is the twofold suffering of God.´631 God

embraces and at the same time transcends suffering.

Suffering in itself does not have redeeming sense. It is the acceptance of suffering without passing it

on in the unbroken attitude of love that breaks the chain of evil. The compassion and sufferings of

Jesus Christ are part of his life lived and given for the healing and salvation of the world. According to

the Christian belief and a Jewish understanding,632 the end-time of salvation comes through these

inevitable sufferings, which arise in the confrontation with the sinfulness and evil of the world. The

sufferings are participation in the suffering of the Messiah and in the end-time afflictions – with the

hope of final salvation.

Beyond passive endurance, the inevitable sufferings can be actively accepted in the hope that God

keeps and lifts us up even there, where we are at the end of our possibilites. This hope in God may

give strength not to be broken by suffering, but rather to transform it and grow by it, or to carry on.

Even in such acceptance, the cry to God for salvation remains. There exists still a barbaric excess of
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suffering in the world that leads to destruction. 633 Our cry to God is also a cry for all the sufferers and

dead whose voices could have never been heared.

Hope ‘in spite of’

‘For in hope we have been saved.’
634

We believe in God in spite of evil – writes Ricouer. 635 The belief in the God of life and salvation, that

reveals so strongly the scandal of evil, calls for a fight against it and gives hope and strength to

endure. It is the hope that at the end of the times God will wipe away all tears which may give

courage and patience to do what can be done today.

Job came to love God ‘for naught’, thereby making Satan to lose his bet. 636 Attar’s fools loved God

‘for nought’, without even any apparent hope of salvation. Their fight with God is however – in my

opinion – a sign of a very discrete hope. The belief in the God of mercy is not fully given up in Attar’s

Book of Suffering. The belief in the saving God who showed His mercy and salvation in the Jewish

history and in Jesus Christ, gives a ground for hope in spite of the absurdity and despair. I’m quoting

the words of Heschel: ‘And yet God does not need those who praise Him when in a state of euphoria.

He needs those who are in love with Him when in distress, both He and ourselves. This is the task: in

the darkest night to be certain of the dawn, certain of the power to turn a curse into blessing, agony

into song.[...] to go through Hell and to continue to trust in the goodness of God - this the challenge

and the way.’637

About the Hasidim it was known that they managed to sing even when they were bedridden. Singing

and praise mean the uplifting of existence.638As well as joy: ‘real joy has in itself the strength to

transcend.This is what in the Old Testament is meant by the praise of God.’639 At the same time, joy

and praise arise from the gratitude and realisation of the worth and beauty of life, and they are

protests against the forces of destruction. ‘Hopelessness cannot be denied, it is too strong. But in

spite of hopelessness, or even in hopelessness there is a place or a kind of place where it is possible

and it is needed to rejoice. It is possible, because it is needed! This is Hasidic joy’ (E. Wiesel). 640
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Jesus’ crown of thorn became the crown of the Kingdom of God. The resurrected Son of God still has

the wounds, reminding God and us of the still unfinished history of suffering.641 However, these

wounds do not have to lead into nothingness any more.

May the light of Easter shine through the fallen tears.

‘In the Midrash there is a story that God sheds two tears when a person dies.They fall in the ocean

and make a sound that can be heard from one end of the horizon to the other. And in Auschwitz?

Where was God in Auschwitz? Were we unable to hear God’s tears because we ourselves have not

wept enough?’642

‘...with the passing years, I have come to understand the twofold questioning that modern man has

to undergo: just as I have the right to ask the Judge of all men and women, »Why did you allow

Auschwitz to happen?« He also has the right to ask us, »Why did you spoil my creation? What right

had you to cut the trees of life to make of them an altar to the glory of death?«

Suddenly you think of God in His luminous, heavenly solitude, and you begin tor cry. You cry for Him

and over Him. You cry so much that He too, according to Talmudic tradition, begins to cry, so that

your tears and His meet and join together as only two melancholy solitudes, thirsting for presence,

may join together’643
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