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The thesis entitled “Muslims, Jews and Christians Asking God in Suffering was submitted by

Ms Virág Szentandrási at the Department of Religious Studies at the Protestant Theological

Faculty of Charles University in Prague in 2016 as part of the requirements towards her

Master’s degree in Evangelical (Protestant) Theology. The thesis has 94 pages, including a

bibliography (divided into literature and web resources). It consists of all the requisites of a

Master’s thesis, such as a declaration, bibliographic citations, summaries and keywords both

in English and Czech, and acknowledgments. The thesis is written in English.

The thesis is divided into an introduction, three main chapters discussing views on evil

and suffering in Islam, Judaism, and Christianity respectively, and some concluding

reflections. Each of the three main chapters offers an overview and reflection on central

themes and positions on the topic from the perspective of a respective faith tradition as well as

a more in-depth analysis of the issue as elaborated by two major religious thinkers and/or

theologians coming from that faith tradition. As for the part with concluding reflections, it

provides a discussion on the “unforgettable questions of Job” as well as some responses to the

challenge of evil and suffering.

In the introduction Ms Szentandrási describes the purpose of her study as “to give an

insight into the widths of the issue [of evil and suffering and responses thereto as found in the

three faith traditions under review] and to provide examples of various possible answers of

believers when confronted with the reality of evil and suffering” (p. 6). She also clearly

positions herself as a Christian theologian (and not necessarily as an “objective” scholar of

religion) who is, however, in constant dialog with other faith traditions than her own.

Furthermore, she defines theodicy in “a wide sense” as “a question [addressed] to God when

confronted with evil and suffering” (p. 8). In addition, she describes her understanding of

theology as “a kind of speech to God […], as an attempt of speech and a human witness to

Him, with the belief that He listens and with the humbleness before the unreachable depth” (p.

9).

In the introduction Ms Szentandrási also explains her choice of dialog partners from

the three respective traditions, however, without really justifying her decision. These

interlocutors include Al-Ghazali and Attar (interpreted through the hermeneutic lenses of

Navid Kermani) as representatives of Islam; Hans Jonas and Elie Wiesel as representatives of

Judaism; and Jurgen Moltmann and Johann Baptist Metz as representatives of Christianity.

In her discussion of the issue of suffering in Islam Ms Szentandrasi concludes that

suffering can be alternatively interpreted as testing; punishment and the price for human

freedom; a sign of spiritual growth; a task of the community of the faithful; and something

which is to be rewarded by God either here and now or in afterlife. Al-Ghazali tries to find a

balance between God’s goodness and omnipotence, leaving space for the ultimately

mysterious nature of the issue which humans are never able to fathom completely. On the

contrary, Attar questions both God’s goodness and justice, nevertheless holding on to God

strongly and confronting Him in lamentation.

The chapter on Judaism brings explanations of suffering as a punishment; a test;

atonement; a part of the witness to God; a sign of the coming Messianic reign; and an open

question addressed to God. Hans Jonas introduces an image of “God at risk”, a God who

gives up on His omnipotence in order to make space for human freedom and responsibility.

Elie Wiesel emphasizes the hope in God “in spite of everything”, saying that it is only

possible to talk to God, not about God in effort to find reasonable explanations of His

involvement in the world.

In Christianity Ms Szentandrási finds interpretations of suffering as a consequence of

sin; a part of the imperfect world waiting for its ultimate redemption; participation in the

suffering of Christ; a test; something which only has limited duration; and a mystery, an

unanswerable question. Jurgen Moltmann reminds us that God suffers with His creation, yet

without giving up His omnipotence; however, this omnipotence is to be interpreted

eschatologically. Also accenting the eschatological dimension of the question, Johann Baptist

Metz argues that we are to never forget the suffering of others. Theodicy remains an

ultimately open question.

Ms Szentandrási masters her discussion very well. She works with a remarkable range

of sources (albeit a number of them are cited via different authors) in several languages. I

would like to especially appreciate helpful summaries of the main themes and issues at the

end of each chapter. Moreover, her approach is critical, enabling her to enter into genuine

dialog with her interlocutors.

The final part (concluding remarks) brings a discussion on the relevant themes which

appear in the Book of Job. In addition, further important and related issues appear here, such

as the question of absurdity vs. meaning in suffering. Even though is chapter is most

interesting and very well managed, it seems to me that it does not fill the task of a conclusion

ideally. Instead of summarizing the results of research and drawing out possible implications

it introduces new material (e.g. Ricoeur on evil). Moreover, the link between this final chapter

and the rest of the thesis could have been outlined more explicitly.

The thesis also has some minor imperfections of rather technical/formal nature, such

as the inconsistent way of referring to books (italics vs. no italics – e.g. Book of Suffering vs.

Book of Suffering), occasional use of German names and terms (e.g. Venedig instead of

Venice; Offenbarung instead of Revelation; Jes. instead of Isaiah; etc.), and some typos

(although it needs to be acknowledged that the language level of the thesis is generally very

high).

Despite the aforementioned criticism, I view the present thesis as an excellent piece of

academic writing at the Master’s level. I recommend accepting the thesis and awarding it with

an “A”.

Questions for discussion:

1.) What difference does your own personal positioning (Christian, female, young, living

in 21st century post-communist Europe) make on your discussion of the issue?

2.) Why is it important to engage with the issue of suffering and evil theologically today?

How is it different from the previous theologizing on the issue?

3.) What possibilities of interfaith theologizing on the issue do you see today?
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